ANEXE

Scrisori către George Bariţiu

I

[Blaj, 23 septembrie/5 octombrie 1839]

Iubite frate,1

Sâmbătă 5 oct[ombrie]/23 sep[tembrie] la 4 ceasuri, am ajuns în Blaj,
la mitropolie2. Să fi fost străin, când eram pe Râtul grecilor aş fi socotit
cum că nu e modru să nu fie o cetate minunată dincolo de turnurile ce
le aurite, da io ştiam bine cu ce e 1coperi1tă casa lui Paraleu3 etc.